

Số: 230/KH-TUH.26

Tây Ninh, ngày 12 tháng 06 năm 2026

KẾ HOẠCH
Hướng dẫn thực hành để giấy phép hành nghề
khám bệnh chữa bệnh năm 2026

Căn cứ Luật khám bệnh chữa bệnh số 15/2023/QH15;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông báo số 6223/TB-SYT ngày 10 tháng 06 năm 2026 của Sở Y tế tỉnh Tây Ninh Thông báo Bệnh viện Đại học Y Tân Tạo là cơ sở đáp ứng đủ điều kiện là cơ sở hướng dẫn thực hành;

Bệnh viện Đại học Y Tân Tạo xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức hướng dẫn về nội dung, cách thức tổ chức, quy trình thực hành khám bệnh, chữa bệnh để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối với bác sĩ, y sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên, nữ hộ sinh.

2. Yêu cầu

Người thực hành được thực hiện các kỹ thuật về chuyên môn trong khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh, thực hành việc kê đơn thuốc, chăm sóc người bệnh dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành.

Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành và phải đảm bảo hoàn thành đầy đủ các nội dung thực hành và đủ thời gian thực hành tại bệnh viện đối với chức danh bác sĩ là 12 tháng; đối với chức danh y sĩ 9 tháng; đối với chức danh điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y là 6 tháng. Trường hợp phải dừng thực hành vì lý do thai sản, tai nạn hoặc vì các lý do bất khả kháng khác thì thời gian thực hành được cộng dồn nhưng ngắt quãng không quá 12 tháng.

Phân công người hướng dẫn thực hành phải đảm bảo phù hợp về chuyên môn, năng lực của người hướng dẫn thực hành.

II. NỘI DUNG THỰC HÀNH

1. Thời gian thực hành

TT	Chức danh chuyên môn	Nội dung thực hành	Khoa thực hành	Thời gian thực hành
I	BÁC SỸ			12 tháng
1	Quy định chung cho các bác sỹ	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa Khám bệnh Cấp cứu đơn nguyên Phòng Cấp cứu	03 tháng
2	Bác sĩ Y đa khoa	<i>Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh, trong đó:</i>	<i>Các khoa lâm sàng khác</i>	<i>09 tháng</i>
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nội khoa	Khoa Nội tổng hợp	02 tháng
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nội khoa	Khoa Ngoại – Liên chuyên khoa	02 tháng
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Sản phụ khoa	Khoa Sản phụ khoa	02 tháng
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh	Khoa Khám bệnh Cấp cứu	03 tháng
II	Y SỸ ĐA KHOA			09 tháng
1	Quy định chung cho các y sỹ	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa Khám bệnh Cấp cứu đơn nguyên Phòng Cấp cứu	03 tháng
2	Y sỹ đa khoa	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh	Các khoa lâm sàng khác	06 tháng
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Nội khoa	Khoa Nội tổng hợp	02 tháng
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh (bao gồm thực hành tahi các phòng khám chuyên khoa Nội, Ngoại, Da liễu, Mắt, Tai Mũi Họng, Răng Hàm Mặt	Khoa Khám bệnh	02 tháng
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh Ngoại Liên chuyên khoa	Khoa Ngoại – Liên chuyên khoa	02 tháng

TT	Chức danh chuyên môn	Nội dung thực hành	Khoa thực hành	Thời gian thực hành
III ĐIỀU DƯỠNG				06 tháng
1	Quy định chung cho các điều dưỡng	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa Khám bệnh Cấp cứu đơn nguyên Phòng Cấp cứu	01 tháng
2	Quy định đối với từng trường hợp:	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh	Các khoa lâm sàng khác	05 tháng
2.1	Điều dưỡng	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về điều dưỡng	Khoa Nội tổng hợp	02 tháng
			Khoa Ngoại – Liên chuyên khoa	02 tháng
			Khoa Khám bệnh	01 tháng
2.2	Điều dưỡng chuyên khoa	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về điều dưỡng tại khoa chuyên khoa tương ứng với chuyên khoa đã được đào tạo		05 tháng
IV HỘ SINH				06 tháng
1	Hộ sinh	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa Khám bệnh Cấp cứu đơn nguyên Phòng Cấp cứu	01 tháng
		Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Sản phụ khoa	Khoa Sản Phụ khoa	05 tháng
V KỸ THUẬT Y				06 tháng
1	Quy định chung cho các kỹ thuật y	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về Hồi sức cấp cứu	Khoa Khám bệnh Cấp cứu đơn nguyên Phòng Cấp cứu	01 tháng
2	Quy định đối với từng trường hợp:	Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh	Các khoa lâm sàng khác	05 tháng

TT	Chức danh chuyên môn	Nội dung thực hành	Khoa thực hành	Thời gian thực hành
	Kỹ thuật y Hình ảnh y học	Thực hành chuyên môn về hình ảnh y học	Khoa Chẩn đoán hình ảnh	05 tháng
	Kỹ thuật y xét nghiệm	Thực hành chuyên môn về xét nghiệm y học	Khoa Xét nghiệm	05 tháng

Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người hành nghề được tập huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

1. Nội dung hướng dẫn thực hành

Nội dung hướng dẫn thực hành đối với chức danh bác sĩ, y sĩ, điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y, dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu ngoại viện theo Thông tư số 32/2023/TT/BYT, ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

Số lượng

Năm 2026, Bệnh viện Đại học Y Tân Tạo dự kiến tiếp nhận thực hành khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị cụ thể như sau: Số lượng có thể tiếp nhận được 45 người thực hành

TT	Chức danh người hành nghề	Số lượng người thực hành có thể tiếp nhận	Ghi chú
1	Bác sĩ, y sĩ	10 học viên	
2	Điều dưỡng	20 học viên	
3	Hộ sinh	10 học viên	
4	Kỹ thuật y hình ảnh	05 học viên	
5	Kỹ thuật y xét nghiệm	05 học viên	

2. Danh sách người hướng dẫn thực hành

TT	Họ và tên	Số chứng chỉ hành nghề	Phạm vi hành nghề	Ghi chú
1	Võ Đình Lợi	003181/HCM-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh Nội khoa	
2	Nguyễn Phúc Nguyên	0003507/LA-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh Nội tổng hợp	Khám bệnh, chữa bệnh thận nhân tạo
3	Nguyễn Thị Nam Phương	0004868/AG-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Nội	
4	Hà Đình Hiệu	049128/HCM-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh Nội tổng hợp	
5	Nguyễn Thị Thanh Hưng	000462/LA-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh Nội khoa	
6	Nguyễn Đức Cường	005744/TG-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh Nội khoa	
7	Lê Thu Hà	006367/LA-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh Nội khoa	
8	Nguyễn Trí Minh	049090/HCM-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Nhi
9	Phan Thị An	000449/LA-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Nội tổng hợp	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Da liễu
10	Nguyễn Văn Qua	001147/HCM-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Ngoại	
11	Ngô Phước	000563/BD-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh Ngoại khoa	

TT	Họ và tên	Số chứng chỉ hành nghề	Phạm vi hành nghề	Ghi chú
12	Nguyễn Dũng	002675/BYT-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Ngoại, Nội tổng hợp	
13	Nguyễn Thu Huyền	006212/BYT-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Tai mũi họng	
14	Phạm Quý Bình	053686/HCM-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Tai mũi họng	
15	Lê Thanh Tông	000023/ĐT-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Răng Hàm Mặt	
16	Trần Nguyễn Xuân Tin	042561/HCM-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh Sản phụ khoa	
17	Trần Bình Anh Tú	054917/HCM-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh Sản phụ khoa	
18	Phan Minh Phúc	049254/HCM-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa phụ khoa	
19	Nguyễn Thu Huệ	5983/BTH-CCHN	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa sản phụ khoa	
20	Nguyễn Thuận Thành	007588/HCM-CCHN	Chuyên khoa CĐHA	
21	Huỳnh Nguyễn Công Danh	006371/BĐ-CCHN	Chuyên khoa CĐHA	
22	Bùi Nguyễn Tố Như	011823/HCM-CCHN	Thực hiện theo quyết định số 41/2005/QĐ-BNV ngày 22/04/2005	

TT	Họ và tên	Số chứng chỉ hành nghề	Phạm vi hành nghề	Ghi chú
23	Lê Thị Hạnh	0013567/BYT-CCHN	Thực hiện theo quyết định số 41/2005/QĐ-BNV ngày 22/04/2005	
24	Nguyễn Thị Huyền	0037008/HCM-CCHN	Thực hiện phạm vi hoạt động theo quy định tại Thông tư số 26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07 tháng 10 năm 2015 quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y	
25	Nguyễn Bá Tông	0004459/LA-CCHN	Thực hiện theo Thông tư số 26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07/10/2015 của Bộ Y tế, Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng	
26	Phạm Thị Bích Trâm	005066/QNG-CCHN	Thực hiện theo chức năng nhiệm vụ của Điều dưỡng quy định tại Thông tư liên tịch số 26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07/10/2015	
27	Lê Thị Thúy Hằng	051979/HCM-CCHN	Thực hiện phạm vi hoạt động theo quy định tại Thông tư số 26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07 tháng 10 năm 2015 quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng	
28	Nguyễn Tô Phúc Hậu	3099/TNI-CCHN	Thực hiện phạm vi hoạt động chuyên môn theo quy định tại Thông tư số 26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07/10/2015 Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y	

089
 Y
 N
 H
 O
 N
 H

TT	Họ và tên	Số chứng chỉ hành nghề	Phạm vi hành nghề	Ghi chú
29	Phan Thị Thúy	001137/BTR-CCHN	Quy định tại thông tư số 12/2011/TT-BYT ngày 15/3/2011 của Bộ Y Tế quy định tiêu chuẩn nghiệp vụ các ngành viên chức hộ sinh	
30	Trần Ngọc Thảo	011157/HCM-CCHN	Kỹ thuật viên Xét nghiệm	
31	Nguyễn Hoàng Ngân	044156/HCM-CCHN	Kỹ thuật viên Xét nghiệm	
32	Lê Thị Thùy Dung	007644/LA-CCHN	Chuyên khoa Xét nghiệm	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính Nhân sự:

- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng, kỹ thuật viên, nữ hộ sinh.
- Tiếp nhận và ký Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với người thực hành theo quy định tại Nghị định 96/2023/NĐ.
- Phân công người hướng dẫn thực hành cho người thực hành được quy định tại Nghị định 96/2023/NĐ-CP.
- Căn cứ phiếu đánh giá, nhận xét quá trình thực hành, trình Ban giám đốc cấp giấy xác nhận hoàn thành quá trình thực hành cho người thực hành theo Mẫu tại Nghị định 96/2023/NĐ-CP.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát, quản lý hoạt động hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với các đối tượng thực hành thuộc đơn vị quản lý.

2. Các khoa, phòng toàn viện:

- Trực tiếp tham gia hướng dẫn, giám sát người thực hành theo quy định.
- Tạo điều kiện cho người thực hành hoàn thành nhiệm vụ và tham gia đầy đủ các buổi thực hành.

3. Người hướng dẫn thực hành

- Tuân thủ sự phân công hướng dẫn thực hành của người đứng đầu cơ sở thực hành.
- Đảm bảo an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành. Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực

hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn thực hành.

- Người trực tiếp hướng dẫn thực hành đánh giá, nhận xét quá trình thực hành của người thực hành theo từng nội dung quy định. Đánh giá, nhận xét phải được thực hiện ngay sau khi người thực hành hoàn thành từng nội dung thực hành.

4. Người thực hành

- Tuân thủ nội quy, quy chế của cơ sở hướng dẫn thực hành.
- Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn của cơ sở thực hành và tuân theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.

- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí mật thông tin của người bệnh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực hành.

- Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh. Nộp đầy đủ chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo thỏa thuận trong hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với cơ sở hướng dẫn thực hành (nếu có).

- Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị. Không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh năm 2026 của Bệnh viện Đại học Y Tân Tạo. Đề nghị các khoa, phòng và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng, toàn viện;
- Lưu: VT, KHN-V-ĐD.



GIÁM ĐỐC

NGUYỄN TIẾN DŨNG



BỆNH VIỆN ĐẠI HỌC Y TÂN TẠO
Tân Tâm - Y Đức

